
 

 

 
Udenrigsministeriet 

 

Folketingets Ligestillingsudvalg  

Bilag Sag/ID Nr. Enhed Dato 

  UPF/HMC  18. december 2018 
 
 
 
 
LIU alm. del – svar på spørgsmål 17 fra Yildiz Akdogan (S) 

stillet den 28. november 2018 til udviklingsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for hvilke konkrete indsatser, og i hvilke lande, 
hvor der via den danske udviklingsbistand gives bidrag specifikt 
målrettede piger i konflikt? 
 
Svar 
Pigers beskyttelse og rettigheder i konflikt er en høj prioritet for 
regeringen. Danmark støtter en lang række FN- og 
civilsamfundsorganisationer, som gør en indsats for piger i 
konfliktsituationer, herunder eksempelvis Red Barnet, UNICEF, UNFPA 
og UN Women. Fra dansk side er det en mærkesag at støtte 
helhedsorienterede indsatser bl.a. gennem uøremærket finansiering til 
organisationer med et bredt mandat. Det er for at sikre, at de mest sårbare 
mennesker nås med beskyttelse og nødvendige ydelser i de 
konfliktsituationer, hvor der er størst behov, samt at der tænkes langsigtet 
med bedst mulig kobling til udviklingsbistand i langvarige kriser. Idet piger 
er en højt prioriteret målgruppe for regeringen, presser Danmark på 
overfor alle vores partnere for at sikre, at deres programmer inden for alle 
sektorer har et fokus på pigers beskyttelse og rettigheder.  Det er på denne 
baggrund ikke muligt at lave en udtømmende opgørelse over danske 
bidrag, der specifikt har piger som eneste målgruppe i bestemte 
konfliktsituationer, også grundet at målgruppen oftest vil inkludere også 
drenge eller kvinder. 
 
Af konkrete eksempler på indsatser, hvor piger i konfliktområder er særlig 
målgruppe kan bl.a. nævnes: 
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1. Piger er blandt de mest sårbare Rohingya-flygtninge i Bangladesh, bl.a. 
grundet udbredt risiko for seksuel vold i lejrene, marginalisering og 
risiko for børneægteskab. Dansk indsats i 2018 målrettet kvinder og 
børn gennem bl.a. UNFPA (17,7 mio. kr.), UNICEF (20 mio. kr.) og 
kvindeministeriets kvindecentre (9 mio. kr. gennem det danske 
landeprogram i Bangladesh) for at sikre, at piger udsat for seksuel og 
kønsbaseret vold kan få psykosocial støtte og beskyttelse, klinisk hjælp 
ved voldtægt, retshjælp, fødselshjælp eller tilbud om abort, samt 
forbedret adgang til skoletilbud.  
 

2. I en årrække har Danmark under landeprogrammet for Sydsudan 
støttet UNICEFs indsats for at reintegrere tidligere børnesoldater i 
deres lokalsamfund og støtte op om deres boglige og tekniske 
uddannelse. Projektet har et særligt fokus på piger med fortid i væbnede 
grupper, seksuel og kønsbaseret vold, samt sårbare piger i 
lokalsamfundet. Danmark støtter ligeledes Oxfam Ibis’ indsats i 
Sydsudan for at sikre uddannelse for teenagere, særligt piger, der ikke 
er i skole.  
 

3. Piger har 2½ gange større risiko for at være uden skolegang i kriser end 
drenge. Danmark arbejder for et stærkt fokus på piger i den globale 
fund for uddannelse i krisesituationer, Education Cannot Wait (ECW). 
Danmark støtter fonden med ca. 50 mio. kr. årligt og gav i 2018 en 
ekstrabevilling på 100 mio. kr., hvilket gør Danmark til fondens største 
donor. UNICEF er også en vigtig partner i indsatsen for at sikre pigers 
uddannelse i krisesituationer. Bl.a. bidrager Danmark til UNICEFs 
indsats for at styrke særligt pigers adgang til uddannelse i Niger, Mali 
og Burkina Faso. Derudover støtter Danmark Global Partnership for 
Education (GPE) med 300 mio. kr. i 2018, som også arbejder i 
skrøbelige og konfliktramte lande med et stærkt fokus på piger. 

 
4. I krisesituationer stiger pigers risiko for børneægteskab og seksuel og 

kønsbaseret vold markant. UNFPA er en vigtig partner for at sikre 
pigers beskyttelse og rettigheder i konfliktsituationer. UNFPAs indsats 
vedr. tilbud om prævention, kampagner for normændringer vedr. 
børneægteskab og kønsbaseret vold, beskyttelse og klinisk hjælp til 
voldtægtsofre, fødselshjælp og aborttilbud hvor muligt, retter sig både 
mod kvinder samt piger, hvis behov for ydelserne stiger i 
krisesituationer. Danmark har indtil videre i 2018 bidraget med 30 mio. 
kr. til UNFPAs humanitære indsatser i Mali, Bangladesh, Palæstina, 
Pakistan og Sudan. UNFPA modtager derudover i 2018 350 mio. kr. i 
kernebidrag og tematisk bidrag til fremme af seksuel sundhed og 
rettigheder i Afrika og Mellemøsten, herunder vil det også kunne bruges 
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til piger i konfliktsituationer. Derudover har Danmark i 2018 givet 
ekstra 50 mio. kr. til UNFPA Supplies for at styrke familieplanlægning 
og hjælpe piger og kvinder mod uønsket graviditet. 

 
5. Danmark har oprettet en pulje på 60 mio. kr. for 

Verdensfødevareprogrammet (WFP) for 2018-19 med fokus på piger 
og kvinders beskyttelse og rettigheder i krisesituationer, med det afsæt 
at WFP med dens veludbyggede infrastruktur og særlige rækkevidde 
kan hjælpe organisationer med særligt fokus på kvinder og piger til at 
nå ud til disse. Blandt indsatserne er teenagepiger en særlig målgruppe 
for programmer mod kønsbaseret vold og familieplanlægning i bl.a. 
Cameroun, Libanon og Sri Lanka. 

 
6. Red Barnet Danmark modtager årligt 56 mio. til deres humanitære 

indsatser. I den strategiske partnerskabsaftale med Red Barnet er piger 
en af de tre strategiske prioritetsområder, hvilket viser sig bl.a. gennem 
Red Barnets globale program ’leaving no one behind’, såvel som på 
tværs af organisationens konkrete landeprogrammer, hvor piger er en 
prioritet. 

 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Ulla Tørnæs 
 
 
 

 
 


